Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________ /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado APELO ao Secretário de Infraestrutura de

João Pessoa, solicitando a construção de rampas de acesso à praia do Bessa,

nesta capital.

JUSTIFICATIVA

A cidade de João Pessoa entrou no roteiro turistíco do país e do mundo,

sendo visitada por milhares de turistas todos os anos. Contudo, a cidade ainda

necessita de investimentos na sua infraestrutura, a fim de proporcionar

melhores condições de acessibilidade para as pessoas.

Sabemos que muitos desses turistas visitam a cidade à procura das

lindas praias. A praia do Bessa tem atraído muitos visitantes, chegando a ser

comparada ao Caribe, em virtude de sua beleza. Mas em alguns trechos da

praia não existem rampas de acesso, impedindo que as pessoas consigam ir

atá a praia

Nesse sentido, entendendo que o acesso à praia precisa estar

disponibilizado à todos, sem qualquer tipo de obstáculo, encaminhamos esta

propositura com o objetivo que sejam construídas rampas de acesso no

Bessa..

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimentos pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima

mencionados.

Sala de sessões, 04 de agosto de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

22.931